本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：300489 证券简称：中飞股份 公告编号：2021-007

哈尔滨中飞新技术股份有限公司

关于公司自查实际控制人资金占用情况的提示性

公告

哈尔滨中飞新技术股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”或“中飞股

份”）经自查， 公司实际控制人朱世会先生控制的关联企业存在占用上市公司资金的

情形，具体情况如下：

一、关于控股股东资金占用及归还情况

自 2020 年 6 月 4 日起，公司控股孙公司安徽光智科技有限公司（以下简称“安徽

光智”）通过以下方式与公司实际控制人控制的关联企业发生关联交易：1、安徽光智

的自有资金多次以预付采购款等形式通过中间服务商间接支付给公司实际控制人控制

的关联企业，由关联企业采购设备及工程材料；2、安徽光智的自有资金多次通过中间

服务商支付给公司实际控制人控制的关联企业，用于采购原材料；3、上述两项有部分

资金流转回公司实际控制人控制的关联企业。

公司实际控制人控制的关联企业通过上述形式累计占用上市公司资金为 8.31 亿

元，上述资金占用事项的整改方案如下：

1、其中资金 9508.77 万元已用于支付采购设备，将补充履行审议程序，具体内容

详见同日披露的公告（公告编号：2021-004）；

2、其中资金 1611.06 万元已用于采购工程材料，将补充履行审议程序，具体内容

详见同日披露的公告（公告编号：2021-003）；

3、其中资金 2.397 亿元已用于购买关联方原材料，将补充履行审议程序，具体内

容详见同日披露的公告（公告编号：2021-005）；

4、剩余 4.80 亿元已于 2020 年 12月 31日前退回安徽光智；

5、上述 8.31 亿元资金占用相应产生的利息，根据每笔款项实际占用天数、参照

公司控股股东佛山粤邦投资管理有限公司（以下简称“粤邦投资”）向公司提供 5亿

元借款的年化利率 4.35%计算，利息费用累计 882.91 万元，已于 2020 年 12 月 28 日

支付给安徽光智。

二、背景、对公司的影响及风险消除措施

安徽光智在“红外材料及激光器件产业化项目”开展过程中，碰到几点障碍：1、

因采购资质和认证问题无法直接向海外设备厂采购设备；2、安徽光智无历史经营及采

购纪录导致其商务谈判及议价能力偏弱。因此，安徽光智需要中间商扮演取得设备批

文的角色，出于信任原因，最终选择了关联方作为中间商之一，但是关联方在交易过

程中不涉及收取任何费用，不存在刻意侵占上市公司利益情况。通过穿透核查，上述

关联交易造成了公司实际控制人占用上市公司资金的情形。

本次违规事项发生主要原因系控股股东、实际控制人及公司规范经营意识不足、

合规风险识别不够，公司内部控制不健全， 同时公司相关经办人员风险意识与法律意

识淡薄，未能有效执行公司内部控制制度和上市公司相关规则。

公司将持续关注该事项，积极整改，并根据相关规定及时履行信息披露义务。后

续公司将持续强化内部审计工作，密切关注和跟踪日常资金往来的情况。并进一步建

立健全内控制度，加强内控制度的执行，严格执行资金支付制度，提升规范运作水平，

杜绝资金占用问题，切实维护上市公司合法权益，提升上市公司质量。公司还将督促

相关人员认真学习证券法律法规，加强合规意识，提高规范运作水平。针对此类事项

自查自纠自改，杜绝类似违规事项的发生，促进公司健康、稳定、可持续发展。

本次资金占用不存在刻意侵占上市公司利益情况，但违规事实触犯了监管的红线，

公司及实际控制人对此表示深深的歉意。

三、公司董监高、独立董事对控股股东资金占用事项发表的意见

（一）董监高意见

我们作为中飞股份的董事、监事及高级管理人员，严格按照《公司法》、《证

券法》及《公司章程》等相关法律法规的规定履行勤勉尽责义务。公司启动自查工

作后，我们要求相关部门向实际控制人核实查证相关资金占用情况，督促实际控制

人及时归还利息以消除对公司的影响。我们将持续督促公司相关部门核查同类事项

及具体情况，并严格按照相关法律法规及时披露进展情况。

（二）独立董事意见

我们作为中飞股份的独立董事，严格按照相关法律法规履行独立董事的勤勉

尽责义务，在董事会决策过程中，我们充分利用自身的专业知识对董事会议案提

出合理化建议和意见并谨慎行使表决权。公司启动自查工作后，我们十分重视相

关问题，督促实际控制人及时归还利息以消除对公司的影响。我们将持续敦促上

市公司健康、持续发展，以维护广大股东特别是中小股东的利益。

四、相关风险提示

后续如有其他进展，公司将及时披露。公司郑重提醒广大投资者：公司指定

的信息披露报刊和网站为《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn），有关公司的信息均以在上述指定媒体刊登的信

息为准。公司将严格按照有关法律法规的规定和要求，认真履行信息披露义务，

及时做好信息披露工作。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告！

哈尔滨中飞新技术股份有限公司

    董事会

       2021年1月8日

http://www.cninfo.com.cn/

	哈尔滨中飞新技术股份有限公司
	一、关于控股股东资金占用及归还情况
	三、公司董监高、独立董事对控股股东资金占用事项发表的意见
	四、相关风险提示